A
B
CONFIÁVEL
A sua eficácia é comprovada pelos 35 anos de utilização na construção em
madeira. Disponível em cartucho de 400 ml para uma utilização prática
e rápida, em formatos de 3 litros e 5 litros para ligações de maior volume.
EFICIENTE
Adesivo epoxídico bicomponente de alto desempenho. Permite realizar

Utilizável para a reconstrução do material de
madeira em combinação com barras metáli-
cas e outros materiais.
LIGAÇÕES PARA VIGAS  |  XEPOX  |  137
M
M
CÓDIGOS E DIMENSÕES
Adesivo epoxídico bicomponente fluido para empregos estruturais, aplicável por injeção em furos e em fresagens, com
prévia selagem das fugas. Ideal para a solidarização à madeira dos conectores dobrados (sistema Turrini-Piazza) nas lajes
colaborantes de madeira-betão, quer em vigas novas quer em vigas existentes; interstício entre o metal e a madeira de cerca
de 2 mm ou superior. Fluido e injetável (com cartucho).
CÓDIGO descrição conteúdo embalagem pçs
A
B
[ml]
XEPOXF400(1) F - fluido 400 cartucho 1
XEPOXF3000 F - fluido A + B = 3000 caixas 1
XEPOXF5000 F - fluido A + B = 5000 caixas 1
(1) 1 bico misturador STINGXP incluído por cartucho XEPOXF400
Classificação componente A: Eye Irrit. 2; Skin Irrit. 2; Skin Sens. 1A; Aquatic Chronic 2; Classificação componente B: Repr. 1B; Acute Tox. 4; STOT RE
2; Skin Corr. 1B; Eye Dam. 1; Skin Sens. 1A.
XEPOX F - fluido
Adesivo epoxídico bicomponente de baixíssima viscosidade e elevada molhabilidade sobre o suporte, para reforços estrutu-
rais de fibra de carbono ou de vidro. Útil para a protecção de chapas saibradas SA2,5/SA3 (ISO 8501) e para a construção de
insertos FRP (Fiber Reinforced Polymers). Aplicável por rolo, pulverização e pincel.
CÓDIGO descrição conteúdo embalagem pçs
A
B
[ml]
XEPOXP3000 P - primer A + B = 3000 caixas 1
Classificação componente A: Eye Irrit. 2; Skin Irrit. 2; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 2; Classificação componente B: Acute Tox. 4; Skin Corr. 1B; Eye
Dam. 1; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 3.
XEPOX P - primer
Adesivo epoxídico bicomponente tixotrópico (viscoso) para usos estruturais, aplicável por injeção, sobretudo em furos hori-
zontais ou verticais, nas vigas de madeira lamelada, madeira maciça, nas construções de tijolos e no betão armado.
Injetável (com cartucho).
CÓDIGO descrição conteúdo embalagem pçs
[ml]
XEPOXD400(1) D - denso 400 cartucho 1
(1) 1 bico misturador STINGXP incluído por cartucho XEPOXD400
Classificação componente A: Eye Irrit. 2; Skin Irrit. 2; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 2; Classificação componente B: Repr. 1B; Acute Tox. 4; Skin Corr. 1B; Eye Dam.
1; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 3.
XEPOX D - denso
Adesivo epoxídico bicomponente em gel para empregos estruturais, aplicável com espátula também sobre superfícies ver-
ticais e na formação de espessuras consistentes ou irregulares. Apropriado para sobreposições de madeira muito extensas e
a colagem de reforços estruturais, com fibras de vidro ou carbono e para placagens (aumento de espessura) de madeira ou
metal. Aplicável com espátula.
CÓDIGO descrição conteúdo embalagem pçs
A
B
[ml]
XEPOXG3000 G-gel A + B = 3000 caixas 1
Classificação componente A: Eye Irrit. 2; Skin Irrit. 2; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 2; Classificação componente B: Acute Tox. 4; Skin Corr. 1A; Eye Dam. 1; STOT
SE 3; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 4.
XEPOX G - gel
Adesivo epoxídico bicomponente para empregos estruturais, muito fluido, aplicável para escoamento em furos verticais
muito profundos e para juntas com insertos ocultos, em fresagens muito extensas ou com espaços internos muito exíguos
(1 mm ou superiores), sempre com uma prévia e cuidadosíssima selagem das fugas. Fluido e injetável.
CÓDIGO descrição conteúdo embalagem pçs
A
B
[ml]
XEPOXL3000 L - líquido A + B = 3000 caixas 1
XEPOXL5000 L - líquido A + B = 5000 caixas 1
Classificação componente A: Eye Irrit. 2; Skin Irrit. 2; Skin Sens. 1; Aquatic Chronic 2; Classificação componente B: Repr. 1B; Acute Tox. 4; STOT RE
2; Skin Corr. 1B; Eye Dam. 1; Skin Sens. 1.
XEPOX L - líquido
138  |  XEPOX  |  LIGAÇÕES PARA VIGAS